219.  Rlancandrin,  éd.  Michelant.   Pour  fêter  une  bonne  nouvelle  : 

3969     «  Semonés  tous  les  jougleors 
Si  me  mandés  les  harpeors. 
Entendes  tôt  à  mes  paroles  ; 

Les  pucelles  facent  caroles...  » 

A  un  mariage  (cp.  n°  241)  : 

6130     Asés  i  ot  abés  et  vesques 
Et  menestreus  et  jougleors. 

221.  Le  dit  des  marchands  (Montaiglon,  Recueil  des  fabliaux,  II, 

37,  p.  123). 
42     .  .quand  reviennent  en  lor  vile, 

Lor  famés  font  grant  joie  d'els. 
Et  mandent  les  menesterels  ; 

Li  uns  tabore,  l'autre  viele  ; 
L'autre  redit  chançon  novele. 

vers  1233  222.  Le   Tournoiement   de   V Antéchrist,    éd.  Tarbé.    Au    banquet 

d'Antéchrist,  p.  13  : 

Avec  .1.  jongleur  m'assis, 
Qui  trop  savoit  sons  Poitevins. 

On  sert  des  dragées  : 

. . .  tuit  s'en  delechent 

Cil  jougleor,  qui  molt  l'on  chiere; 
Car  Lecherie  l'espiciere 
Les  fait  delechier  par  angoisse 

Por  la  poudre,  qui  les  angoisse, 
Qui  si  est  ardent  et  ague 
Que  lors  les  espoint  et  argue. 
Crie  chascuns  :  «  Le  vin!  le  vin!  » 

p.  15  : Ja  estoit  le  ciel  estelé, 

(cp.   n°  272)      Quant  les  tables  oslees  furent. 
Cil  jougleor  en  pies  esturent  : 
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S'ont  vïeles  et  harpes  prises. 
Chançons,  lais,  sons,  vers  et  reprises 
Et  de  geste  chanté  nous  ont... 

Ci  jongleur  lor  vïelerent 
Por  endormir  sons  Poitevins. 

223.  Le  roman  de  la  Rose,  édit.  Marteau. 

768     Lors  i  veissies  bien  caroler.. 

La  estoient  herpeurs  et  fleuteurs, 
Et  menestrelz  et  maints  jongleurs.. 

9723     Et  quand  la  dame  sent  et  note 
Cest  torment  et  ceste  riote, 
Et  ceste  deduiante  viele 

Dont  cil  jouglierres  li  viele, 

Pensés  vous  quel  l'en  aint  ja  miaus? 

123S  224.   Constitutiones  pacis  et  treguae,  données  par  Jaime,  à  Tarra- 
gone    (citées   par  Mila  y  Fontanals,   De    los   trovadores  en  Espaha, 

p.  263,  n.  3). 
VII.  «  Item  statuimus  quod  nos  nec  aliquis  alius  homo  nec  domina 

demus  aliquid  alicui  joculatori,  vel  joculatrici,  sive  solidatariae,  sive 
militi  salvatje  ;  sed  nos  vel  alius  nobilis  possit  eligere  et  habere  ac 
ducere  secum  unum  joculatorem  et  dare  sibi  quod  voluerit  ». 

X.  <v  Item  statuimus  quod  nullus  joculator,  nec  joculatrix,  nec  sol- 
dataria,  présentes  vel  futuri,  nec  illa  quae  olim  fuerjt  soldataria, 

sedeant  ad  mensam  militis  (cp.  n°  266  b)  nec  dominae  alicujus,  nec 
ad  gausape  eorumdem,  nec  jaceant  cum  aliqua  dominarum  in  uno  loco 
vel  in  una  domo,  nec  osculentur  aliquem  eorundem.  » 

0  226.  Jacques  de  Vitry.  Exempta,  éd.  Grane  [Publications  of  the 

Folk-lore  Society).  P.  62  :  «..  precones  mittens  et  hystriones  qui 
torneamenta  proclamarent.  » 

P.  28.  Raconte  Tanecdote  d'un  jongleur  qui,  mal  reçu  par  le  portier 
d'un  monastère,  l'accuse  devant  l'abbé  de  lui  avoir  fait  festin.  Gp. n»  103. 

1241  229.  Matthieu  Paris,   Chronica  Majora,  IV,  147  (Rerum  britann. 
script.)  :  «  Duae  enim  puellae  Sarracinae,  corporibus  élégantes,  super 
pavimenti  planiciem  quatuor  globos  sphericos  pedibus  ascendebant, 
plantis  suis  subponentes,  una  videlicet  duos,  et  alia  reliquos  duos,  et 
super  eosdem  globos  hue  et  illuc  plaudentes  transmeabant  ;  et  quo  eas 
spirilus  ferebal,  volventibus  spheris  ferebantur,  brachia  ludendo  et 
canendo  diversimode  contorquentes,  et  corpora  secundum  modulos 
replicantes,  cimbala  tinnientia  vel  tabellas  in  manibus  collidentes  et 

jocose  se  gerentes  et  prodigaliter  exagitantes.  »  Gp.  n°  49. 
ant  1249  231.  AA.  SS.  oct.,  t.  IX,  p.  698  :  «  Beatus  Johannes  Bonus,  ere- 

mita  ordinis  sancti  Augustini  usque  ad  annum  aetatis  suae  quadragesi- 
mum  joculator  fuit  et  varias  Italiae  partes  circumivit.  » 
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vers  1250  232.  Thomas  de  Gantimpré,  Miracula,  11,49,  19.  Voy.  plus  haut, 
p.  28,  n.  1  et  4. 

233.  Etienne  de  Bourbon,  Anecdotes  historiques,  éd.  Lecoy  de  la 

Marche  (Société  de  VHistoire  de  France).  Voy.  plus  haut,  p.  88  n.  3.- 
§  279  :  «.  .  ad  imitationem  illorum  joculatorum  qui  ferunt  faciès 

depictas  quae  dicuntur  artificia  gallice,  cum  quibus  ludunt  et  hommes 
deludunt. .    ». 

234.  Ecclesiae  Cenomanensis  statuta  (Martene,  Anipliss.  collectio, 
t.  VII,  c.  1394)  :  [clerici]  «  mimis,  histrionibus  et  joculatoribus  non 

intendant.  »  Cp.  n°  3. 
235.  Le  tombeur  de  Notre-Dame,  éd.  Foemler  {Bomania,  1873, 

p.  319).  Voy,  plus  haut,  p.  157  n.  2.  Description  des  tours  que  fait  le 
jongleur  devant  la  statue  de  la  Vierge  : 

(cp.  n"  144)  163       Lors  li  commence  a  faire  sans 
Bas  et  petis  et  grans  et  haus, 
Primes  deseur  et  puis  desos.  . .